
１．概況

２．受 注 ･ 出 荷 実 績
（金額単位：百万円)

月･期別 １月 前年同月 ４月～１月 前年同期 １月～１月 前年同期

機 種 別 比増減率(%) 累 計 比増減率(%) 累 計 比増減率(%)

131,897 -5.6 1,313,553 -6.5 131,897 -5.6

85,941 -10.7 907,937 -2.1 85,941 -10.7

24,857 -5.1 288,908 -7.6 24,857 -5.1

61,084 -12.8 619,029 0.6 61,084 -12.8

42,932 6.0 377,808 -15.5 42,932 6.0

9,942 -36.6 125,052 -28.6 9,942 -36.6

30,368 34.1 220,958 -9.9 30,368 34.1

(ルーター・ＬＡＮスイッチ等） 2,622 18.8 31,798 18.2 2,622 18.8

3,024 1.9 27,808 -5.9 3,024 1.9

（注）１．ＣＩＡＪ自主統計に基づく

【２０１６年１月】

移 動 体 端 末 機 器

ネ ッ ト ワ ー ク 関 連 機 器

有 線 ネ ッ ト ワ ー ク 関 連 機 器

当月の通信機器[国内]の受注・出荷は1,319億円となり、前年同月比では5.6％減と下回っ
た。

有線端末機器は、インターホン（同比25.8％減）が同比を下回ったが、電話機（8.5％
増）やボタン電話装置（同比43.5％増）が上回り、全体では249億円（同比5.1％減）となっ
た。

移動体端末機器は、611億円（同比12.8％減）となったが、年度累計では前年同期比プラ
スが継続している。

有線ネットワーク関連機器は、局用電子交換機（前年同月比77.0％減）やデジタル伝送装
置（同比22.6％減）やPON･MC（同比37.6％減）が同比を下回ったことにより、全体では99億
円（同比36.6％減）となり、再び同比2ケタ％のマイナスになっている。

無線ネットワーク関連機器では、固定通信装置（99.2％増）と基地局通信装置（12.8％
増）とも同比を大幅に上回ったことから、全体では304億円（同比34.1％増）と3か月連続で
プラスを継続している。

その他ネットワーク関連機器は、ルーター（53.3％増）とLANスイッチ･ハブ（13.6％増）
から、全体では26億円（同比18.8％増)と大幅なプラスとなっている。

通信機器用部品は、30億円（同比1.9％増）で、3か月振りの同比プラスとなった。

通 信 機 器

端 末 機 器

有 線 端 末 機 器

３．受 注 ･ 出 荷 推 移

無 線 ネ ッ ト ワ ー ク 関 連 機 器

そ の 他 ネ ッ ト ワ ー ク 関 連 機 器

通 信 機 器 用 部 品

-100

-50

0

50

100

150

200

0

500

1000

1500

2000

2500

11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月

2014年 2015年 2016年

通信機器用部品

その他ﾈｯﾄﾜｰｸ

関連機器

無線ﾈｯﾄﾜｰｸ機器

有線ﾈｯﾄﾜｰｸ機器

移動体端末機器

有線端末機器

端末機器

ネットワーク

関連機器

通信機器

前年同月比

金 額

前年同月比増減率：％単位：億円


